
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG 

Pró-Reitoria de Graduação 
Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Alfenas/MG - CEP 37130-001 

Fone: (35) 3701-9152 | grad@unifal-mg.edu.br 
 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS � UNIFAL-MG 
COLEGIADO DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
RESOLUÇÃO Nº 093, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017 

 
 
 

O Colegiado da Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Alfenas 

(UNIFAL-MG), no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o que 

consta no Processo 23087.012239/2017-71 e o que foi decidido em sua 255ª Reunião, 

realizada em 29 de janeiro de 2017, resolve: 

 

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico dos Cursos de Graduação da 

UNIFAL-MG, do Campus de Varginha, para o ano letivo de 2018, na forma do Anexo desta 

Resolução. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no quadro de 

avisos da Pró-Reitoria de Graduação. 

 

 

 

 

 

 

 

Profa. Lana Ermelinda da Silva dos Santos 

Presidente do Colegiado da Pró-Reitoria de Graduação 

Publicada no Quadro de Avisos 

em   30/11/2017 

Pró-Reitoria de Graduação 
Universidade Federal de Alfenas 



Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

on-line.

on-line.

on-line.  

on-line , para os demais cursos.

presencialmente, para os Cursos de 

Bacharelados Interdisciplinares em Ciência e Tecnologia e em Ciência e Economia.

 Feriado Nacional

Alfenas Poços de Caldas  Varginha

Dias Letivos: 12 Dias Letivos: 13 Dia Letivos: 13

5/3 a 20/4 - Internato do Curso de Medicina 30 - Feriado Nacional 30 - Feriado Nacional

(Clínica Médica) (reposição da carga horária em 25/7) (reposição da carga horária em 25/7)

19 - Feriado Municipal - Dia de São José

(reposição da carga horária em 25/7)

30 - Feriado Nacional

(reposição da carga horária em 27/7)

CALENDÁRIO ACADÊMICO DE 2018 / 2019

MARÇO

 Aprovado pelo Colegiado da Pró-Reitoria de Graduação em sua 255ª reunião - Resoluções nº 91, 92 e 93 de 29/11/2017, publicadas em 30/11/2017. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Alfenas. UNIFAL-MG 

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 Alfenas/MG . CEP 37130-001 
Fone: (35) 3701-9000 Fax: (35) 3701-9006 



Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

 Feriado Nacional

30 - Recesso Didático

Alfenas Poços de Caldas  Varginha

Dias Letivos: 23 Dias Letivos: 23 Dia Letivos: 23

5/3 a 20/4 - Internato do Curso de Medicina

(Clínica Médica)

23/4 a 8/6 - Internato do Curso de Medicina

(Ginecologia e Obstetrícia)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Alfenas Poços de Caldas  Varginha

Dias Letivos: 25 Dias Letivos: 25 Dia Letivos: 25

23/4 a 8/6 - Internato do Curso de Medicina 13 - Feriado Municipal - Dia de São Benedito 31 - Feriado Nacional

(Ginecologia e Obstetrícia) 31 - Feriado Nacional (reposição da carga horária em 26/7)

16 a 18 - Jornada de Ciências Sociais (reposição da carga horária em 26/7)

24 e 25 - XXXIII Semana da Enfermagem

31 - Feriado Nacional

(reposição da carga horária em 26/7)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

Alfenas Poços de Caldas  Varginha
Dias Letivos: 25 Dias Letivos: 25 Dia Letivos: 25

23/4 a 8/6 - Internato do Curso de Medicina

(Ginecologia e Obstetrícia)

11/6 a 27/7 - Internato do Curso de Medicina

(Saúde Mental e Saúde Coletiva)

25 a 27 - 5ª Jornada Científica da Geografia

JUNHO

ABRIL

MAIO



Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Alfenas Poços de Caldas  Varginha
Dias Letivos: 23 Dias Letivos: 22 Dia Letivos: 22

27 - TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO 26 - TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO 26 - TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO
(108 DIAS LETIVOS) (108 DIAS LETIVOS) (108 DIAS LETIVOS)
11/6 a 27/7 - Internato do Curso de Medicina 9 a 13 - Semana de Estudos da Engenharia de 27/7 a 2/8 - Provas Finais

(Saúde Mental e Saúde Coletiva) Minas Dias utilizados para reposições de recessos

30/7 a 14/9 - Internato do Curso de Medicina 27/7 a 2/8 - Provas Finais e feriados: 25 e 26/7 (2 dias)

(Clínica Cirúrgica) Dias utilizados para reposições de recessos

30/7 a 3/8 - Provas Finais e feriados: 25 e 26/7 (2 dias)

Dias utilizados para reposições de recessos

e feriados: 25, 26 e 27/7 (3 dias)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Alfenas Poços de Caldas  Varginha
Dias Letivos: 5 Dias Letivos: 5 Dia Letivos: 5

30/7 a 14/9 - Internato do Curso de Medicina 27/7 a 2/8 - Provas Finais 27/7 a 2/8 - Provas Finais

(Clínica Cirúrgica) 6 - Prazo máximo para o lançamento 6 - Prazo máximo para o lançamento 

30/7 a 3/8 - Provas Finais de notas no sistema acadêmico e envio de notas no sistema acadêmico e envio

7 - Prazo máximo para o lançamento ao DRGCA ao DRGCA

de notas no sistema acadêmico e envio 7 - Encerramento do 1º semestre de 2018 7 - Encerramento do 1º semestre de 2018

ao DRGCA

8 - Encerramento do 1º semestre de 2018

.

on-line.

on-line.

on-line.  

presencialmente, para os Cursos de 

Bacharelados Interdisciplinares em Ciência e Tecnologia e em Ciência e Economia.

Obs: Colação de grau a partir do dia 21.

JULHO

AGOSTO



Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

presencialmente, para os Cursos de 

Bacharelados Interdisciplinares em Ciência e Tecnologia e em Ciência e Economia.

 Feriado Nacional

Alfenas Poços de Caldas  Varginha

Dias Letivos: 24 Dias Letivos: 24 Dia Letivos: 24 

30/7 a 14/9 - Internato do Curso de Medicina 7 - Feriado Nacional 7 - Feriado Nacional

(Clínica Cirúrgica) (reposição de carga horária em 18/1/19) (reposição de carga horária em 18/1/19)

7 - Feriado Nacional

(reposição de carga horária em 15/1/19)

17/9 a 2/11 - Internato do Curso de Medicina

(Medicina Familiar e Comunitária)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

 Feriado Nacional

Alfenas Poços de Caldas  Varginha

Dias Letivos: 25 Dias Letivos: 26 Dia Letivos: 26

17/9 a 2/11 - Internato do Curso de Medicina 12 - Feriado Nacional 7 - Aniversário de Varginha

(Medicina Familiar e Comunitária) (reposição de carga horária em 21/1/19) 12 - Feriado Nacional

12 - Feriado Nacional (reposição de carga horária em 21/1/19)

(reposição de carga horária em 17/1/19)

17 a 19 - Semana Acadêmica do Curso de

Biotecnologia

22 a 26 - Semana Acadêmica do Curso de Ciência

da Computação

SETEMBRO

OUTUBRO



Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

Feriado Nacional

16 - Recesso Didático.

Alfenas Poços de Caldas  Varginha

Dias Letivos: 22 Dias Letivos: 20 Dia Letivos: 20

17/9 a 2/11 - Internato do Curso de Medicina 2 - Feriado Nacional 2 - Feriado Nacional

(Medicina Familiar e Comunitária) (reposição de carga horária em 22/1/19) (reposição de carga horária em 22/1/19)

2 - Feriado Nacional 15 - Feriado Nacional 15 - Feriado Nacional

(reposição de carga horária em 18/1/19) (reposição de carga horária em 16/1/19) (reposição de carga horária em 16/1/19)

5/11 a 21/12 - Internato do Curso de Medicina 16 - Recesso Didático 16 - Recesso Didático

(Pediatria) (reposição de carga horária em 23/1/19) (reposição de carga horária em 23/1/19)

12 a 14 - Semana Acadêmica do Curso de Física 29 - IV Simpósio Integrado UNIFAL-MG 29 - IV Simpósio Integrado UNIFAL-MG

15 - Feriado Nacional (reposição de carga horária em 17/1/19) (reposição de carga horária em 17/1/19)

(reposição de carga horária em 16/1/19)

16 - Recesso Didático

(reposição de carga horária em 22/1/19)

29 - IV Simpósio Integrado UNIFAL-MG

(reposição de carga horária em 21/1/19)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Alfenas Poços de Caldas  Varginha
Dias Letivos: 18 Dias Letivos: 18 Dia Letivos: 17

5/11 a 21/12 - Internato do Curso de Medicina 8 - Feriado Municipal - Dia de Nossa Senhora da Imaculada Conceição

(Pediatria)

DEZEMBRO

NOVEMBRO



Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Alfenas Poços de Caldas  Varginha

Dias Letivos: 14 Dias Letivos: 15 Dia Letivos: 15

22 - TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO 23 - TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO 23 - TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO
(108 DIAS LETIVOS) (108 DIAS LETIVOS) (107 DIAS LETIVOS)
23 a 29 - Provas Finais 24 a 30 - Provas Finais 24 a 30 - Provas Finais

31 - Prazo máximo para o lançamento 

de notas no sistema acadêmico e envio

ao DRGCA

Dias utilizados para reposições de recessos Dias utilizados para reposições de recessos Dias utilizados para reposições de recessos

e feriados: 15, 16, 17, 18, 21 e 22/1/19 e feriados: 16, 17, 18, 21, 22 e 23/1/19 e feriados: 16, 17, 18, 21, 22 e 23/1/19

(6 dias) (6 dias) (6 dias)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28

 

Alfenas Poços de Caldas Varginha

1º - Encerramento do 2º semestre 1º - Prazo máximo para o lançamento 1º - Prazo máximo para o lançamento 

de 2018 de notas no sistema acadêmico e envio de notas no sistema acadêmico e envio

ao DRGCA ao DRGCA

2 - Encerramento do 2º semestre 2 - Encerramento do 2º semestre 

de 2018 de 2018

JANEIRO

FEVEREIRO



1º semestre: (108 dias letivos)
Segundas-feiras: 17 + reposição em 25/7 do dia 19/3 = 18

Terças-feiras: 18

Quartas-feiras: 18 

Quintas-feiras: 17 + reposição em 26/7 do dia 31/5 = 18

Sextas-feiras: 17 + reposição em 27/7 do dia 30/3 = 18

Sábados = 18

2º semestre: (108 dias letivos)
Segundas-feiras: 18

Terças-feiras: 18

Quartas-feiras: 18

Quintas-feiras: 16 + reposição em 16/1/19 do dia 15/11/18 + reposição em 21/1/19 do dia 29/11/18 = 18

Sextas-feiras: 14 + reposição em 15/1/19 do dia 7/9/18 + reposição em 17/1/19 do dia 12/10/18 + reposição em 18/1/19 do dia 2/11/18 +

                                  reposição em 22/1/19 do dia 16/11/18 = 18

Sábados: 18

1º semestre: (108 dias letivos)
Segundas-feiras: 18

Terças-feiras: 18

Quartas-feiras: 18 

Quintas-feiras: 17 + reposição em 26/7 do dia 31/5 = 18

Sextas-feiras: 17 + reposição em 25/7 do dia 30/3 = 18

Sábados = 18 

2º semestre: (108 dias letivos)
Segundas-feiras: 18

Terças-feiras: 18

Quartas-feiras: 18

Quintas-feiras: 16 + reposição em 16/1/19 do dia 15/11/18 + reposição em 17/1/19 do dia 29/11/18 = 18

Sextas-feiras: 14 + reposição em 18/1/19 do dia 7/9/18 + reposição em 21/1/19 do dia 12/10/18 + reposição em 22/1/19 do dia 2/11/18 +

                                  reposição em 23/1/19 do dia 16/11/18 = 18

Sábados: 18

1º semestre: (108 dias letivos)
Segundas-feiras: 18

Terças-feiras: 18

Quartas-feiras: 18 

Quintas-feiras: 17 + reposição em 26/7 do dia 31/5 = 18

Sextas-feiras: 17 + reposição em 25/7 do dia 30/3 = 18

Sábados = 18 

2º semestre: (107 dias letivos)
Segundas-feiras: 18

Terças-feiras: 18

Quartas-feiras: 18

Quintas-feiras: 16 + reposição em 16/1/19 do dia 15/11/18 + reposição em 17/1/19 do dia 29/11/18 = 18

Sextas-feiras: 14 + reposição em 18/1/19 do dia 7/9/18 + reposição em 21/1/19 do dia 12/10/18 + reposição em 22/1/19 do dia 2/11/18 +

                                  reposição em 23/1/19 do dia 16/11/18 = 18

Sábados: 17

ALFENAS (216 dias letivos) 

POÇOS DE CALDAS (216 dias letivos)

VARGINHA (215 dias letivos)



Eventos constantes no Calendário Acadêmico  2018/2019 

Em consonância com o Regulamento Geral dos Cursos de 

Graduação 

Retorno em 07/01/2019 

 

MARÇO 

6 a 8  1ª fase: renovação de matrícula on-line. 
10 e 11  2ª fase: renovação de matrícula on-line. 
13  3ª fase: renovação de matrícula on-line. 

 
15  INÍCIO DO 1º SEMESTRE LETIVO 
15 e 16  Confirmação de matrícula de calouros. 
15 a 17  Solicitação de readequação de matrícula pelo acadêmico ao 
coordenador do curso, on-line, para os demais cursos. 
15 a 22  Solicitação de readequação de matrícula pelo acadêmico ao 
coordenador do curso, presencialmente, para os cursos de Bacharelados 
Interdisciplinares em Ciência e Tecnologia e em Ciência e Economia. 
15/3 a 5/4  Requerimento para cursar disciplina/unidade curricular isolada. 
15/3 a 5/4  Cancelamento de matrícula em disciplina optativa. 
15/3 a 5/4  Trancamento de matrícula em disciplinas e no curso para alunos 
de cursos presenciais. 
15/3 a 5/4  Solicitação de aproveitamento de estudos. 
15/3 a 6/4  Readequação de matrícula pelo coordenador do curso (Poços de 
Caldas). 
15/3 a 13/4  Readequação de matrícula pelo coordenador do curso (Alfenas e 
Varginha). 
15/3 a 19/4  Trancamento de matrícula em disciplinas e no curso para alunos 
de cursos EaD. 
22 e 23  Inscrição de estudante especial em disciplinas para participantes da 
Universidade Aberta à Terceira Idade (UNATI). 
29  Recesso Didático. 
30  Feriado Nacional  Paixão de Cristo. 
 
 

ABRIL 

15/3 a 5/4  Requerimento para cursar disciplina/unidade curricular isolada. 
15/3 a 5/4  Cancelamento de matrícula em disciplina optativa. 
15/3 a 5/4  Trancamento de matrícula em disciplinas e no curso para alunos 
de cursos presenciais. 
15/3 a 5/4  Solicitação de aproveitamento de estudos. 
15/3 a 6/4  Readequação de matrícula pelo coordenador do curso (Poços de 
Caldas). 
15/3 a 13/4  Readequação de matrícula pelo coordenador do curso (Alfenas e 
Varginha). 



15/3 a 19/4  Trancamento de matrícula em disciplinas e no curso para alunos 
de cursos EaD. 
21  Feriado Nacional  Tiradentes. 
 
 

MAIO 

1º  Feriado Nacional  Dia do Trabalhador. 
13  Feriado Municipal em Poços de Caldas  São Benedito 
31  Feriado Nacional  Corpus Christi 

 

JUNHO 

1º  Recesso Didático. 
7  Prazo máximo de encaminhamento do número de vagas ociosas pelo 
DRGCA à Prograd. 
21  Publicação dos Editais de Remanejamento Interno entre Graus e entre 
Turnos (Inscrição de 22 a 29/6). 
 

JULHO 

4  Publicação do edital de Reingresso (Inscrição de 5 a 12/7). 
17  Publicação do edital de Remanejamento Interno entre Cursos (Inscrição 
de 18 a 25/7). 
26  TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO 
- Poços de Caldas (108 dias). 
- Varginha (108 dias). 
27  TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO 
- Alfenas (108 dias). 
27/7 a 2/8  Provas Finais (Poços de Caldas e Varginha). 
27  Publicação do edital de Transferência Externa e Obtenção de Novo Título 
(Inscrição de 30/7 a 8/8). 
30/7 a 3/8  Provas Finais (Alfenas). 
 
Dias utilizados para reposições de recessos e feriados: 
25 e 26 (2 dias)  Poços de Caldas e Varginha. 
25, 26 e 27 (3 dias)  Alfenas. 
 
 
 

AGOSTO 

27/7 a 2/8  Provas Finais (Poços de Caldas e Varginha). 
30/7 a 3/8  Provas Finais (Alfenas). 
 
6  Prazo máximo para o lançamento de notas no sistema acadêmico e envio 
ao DRGCA (Poços de Caldas e Varginha). 
7  Prazo máximo para o lançamento de notas no sistema acadêmico e envio 
ao DRGCA (Alfenas). 



7  Encerramento do 1º semestre de 2018 (Poços de Caldas e Varginha). 
8  Encerramento do 1º semestre de 2018 (Alfenas). 
 
 
13  Publicação do edital de Rematrícula (Inscrição de 13 a 20/6). 
13 a 15  1ª fase: renovação de matrícula on-line. 
17 e 18  2ª fase: renovação de matrícula on-line. 
20 e 21  3ª fase: renovação de matrícula on-line. 
 
27  INÍCIO DO 2º SEMESTRE LETIVO 
27 e 28  Confirmação de matrícula de calouros (DRGCA). 
27 a 29  Solicitação de readequação de matrícula pelo acadêmico ao 
coordenador do curso, on-line, para os demais cursos. 
27/8 a 5/9  Solicitação de readequação de matrícula pelo acadêmico ao 
coordenador do curso, presencialmente, para os cursos de Bacharelados 
Interdisciplinares em Ciência e Tecnologia e em Ciência e Economia. 
27/8 a 12/9  Requerimento para cursar disciplina/unidade curricular isolada. 
27/8 a 12/9  Cancelamento de matrícula em disciplina optativa. 
27/8 a 12/9  Trancamento de matrícula em disciplinas e no curso para alunos 
de cursos presenciais. 
27/8 a 14/9  Solicitação de aproveitamento de estudos. 
27/8 a 19/9  Readequação de matrícula pelo coordenador do curso (Poços de 
Caldas). 
27/8 a 26/9  Readequação de matrícula pelo coordenador do curso (Alfenas e 
Varginha). 
27/8 a 27/9  Trancamento de matrícula em disciplinas e no curso para alunos 
de cursos EaD. 
30 e 31  Inscrição de estudante especial em disciplinas para participantes da 
Universidade Aberta à Terceira Idade (UNATI). 
31  Resultados dos editais de vagas ociosas. 
 
Colação de grau a partir do dia 21. 
 

SETEMBRO 

27/8 a 5/9  Solicitação de readequação de matrícula pelo acadêmico ao 
coordenador do curso, presencialmente, para os cursos de Bacharelados 
Interdisciplinares em Ciência e Tecnologia e em Ciência e Economia. 
27/8 a 12/9  Requerimento para cursar disciplina/unidade curricular isolada. 
27/8 a 12/9  Cancelamento de matrícula em disciplina optativa. 
27/8 a 12/9  Trancamento de matrícula em disciplinas e no curso para alunos 
de cursos presenciais. 
27/8 a 14/9  Solicitação de aproveitamento de estudos. 
27/8 a 19/9  Readequação de matrícula pelo coordenador do curso (Poços de 
Caldas). 
27/8 a 26/9  Readequação de matrícula pelo coordenador do curso (Alfenas e 
Varginha). 
27/8 a 27/9  Trancamento de matrícula em disciplinas e no curso para alunos 
de cursos EaD. 



3  Resultados dos editais de vagas ociosas. 
4 e 5  Recursos dos editais de vagas ociosas.  
6  Matrícula dos editais de vagas ociosas. 
7  Feriado Nacional  Independência do Brasil. 

 

OUTUBRO 

7  Aniversário de Varginha 
12  Feriado Nacional  Nossa Senhora Aparecida. 
15  Aniversário de Alfenas. 
28  Comemoração  Dia do Servidor Público. 

 
 

NOVEMBRO 

2  Feriado Nacional  Finados. 
5  Recesso Didático em Poços de Caldas. 
6  Aniversário de Poços de Caldas. 
12  Prazo máximo de encaminhamento do número de vagas ociosas pelo 
DRGCA à Prograd. 
15  Feriado Nacional  Proclamação da República. 
16  Recesso Didático. 
17  Recesso Didático. 
19  Recesso Didático em Varginha 
20  Feriado Municipal em Varginha  Dia Municipal da Consciência Negra. 
29  Simpósio Integrado. 

 
 

 

DEZEMBRO 

12  Publicação do edital de Remanejamento entre Graus e entre Turnos 
(Inscrição de 13 a 20). 
22  Recesso Didático. 
24  Recesso Didático. 
25  Feriado Nacional  Natal. 
26 a 31  Recesso Didático. 

 

JANEIRO 

1º  Confraternização Universal. 
2 a 5  Recesso Didático.  
8  Publicação do edital de Reingresso (Inscrição de 9 a 17). 
21  Publicação do edital de Remanejamento Interno entre Cursos (Inscrição 
de 22 a 30). 
 
 
 



22  TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO: 
- Alfenas: 108 dias letivos. 
 
23  TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO: 
- Poços de Caldas: 108 dias letivos; e 
- Varginha: 107 dias letivos. 
 
23 a 29  Provas Finais (Alfenas). 
24 a 30  Provas Finais (Poços de Caldas e Varginha). 
31  Prazo máximo para o lançamento de notas no sistema acadêmico e envio 
ao DRGCA (Alfenas). 
 
Dias utilizados para reposições de recessos e feriados: 
- 15, 16, 17, 18, 21 e 22 (6 dias)  Alfenas. 
- 16, 17, 18, 21, 22 e 23 (6 dias)  Poços de Caldas e Varginha. 

 

FEVEREIRO 

1º  Publicação do edital de Transferência Externa e Obtenção de Novo Título 
(Inscrição de 30/7 a 8/8). 
1º  Prazo máximo para o lançamento de notas no sistema acadêmico e envio 
ao DRGCA (Poços de Caldas e Varginha). 
1º  Encerramento do 2º semestre de 2018 (Alfenas). 
2  Encerramento do 2º semestre de 2018 (Poços de Caldas e Varginha). 
18  Publicação do edital de Rematrícula (Inscrição de 19 a 25/2). 
 

Período de férias no ano letivo de 2018: 
 

 Alfenas: 
- janeiro: 14 dias 
- março: 10 dias 
- agosto: 18 dias 
 

 Poços de Caldas e Varginha 
- janeiro: 14 dias 
- março: 10 dias 
- agosto: 19 dias 
 



1 

 

Semanas letivas – início dia 15 de março de 2018 
 

2018/1 – VARGINHA 
 

MÊS SEGUNDAS TERÇAS QUARTAS QUINTAS SEXTAS SÁBADOS 

MAR 2 2 2 2 2 3 

ABR 4 4 4 4 4 3 

MAI 4 4 5 4 4 4 

JUN 4 4 4 4 4 5 

JUL 4 4 3 3 (1) 3 (1) 3 

AGO - - - - - - 

TOTAL 18 18 18 17+1 = 18 17+1 = 18 18 

    Reposição 
de 31/5 em 

26/7(5ª) 

Reposição 
de 30/3 em 

25/7 (4ª) 

 

       

Calendário fechado em 24/7 (os próximos dias, até 26/7, são utilizados para reposição de 
recessos e feriados: 25 e 26/7 - 2 dias). 

 
2018/2 – VARGINHA – início em 27/8 - retorno em 7/1/2019 

 
MÊS SEGUNDAS TERÇAS QUARTAS QUINTAS SEXTAS SÁBADOS 

AGO 1 1 1 1 1 - 

SET 4 4 4 4 3 5 

OUT 5 5 5 4 3 4 

NOV 3 3 4 3 3 4 

DEZ 3 3 3 3 3 2 

JAN 2 (1) 2 (1) 1 (2) 1 (1) 1 (1) 2 

FEV - - - - - - 

TOTAL 18 18 18 16+2 = 18 14+4 = 18 17 

 

 

   Reposição 
de 15/11 em 
16/1/19 (4ª)  

Reposição 
de 7/9 em 

18/1/19 (6ª) 

 

 

 

   Reposição 
de 29/11 em 
17/1/19 (5ª) 

Reposição 
de 12/10 em 
21/1/19 (2ª) 

 

 

 

    Reposição 
de 2/11 em 
22/1/19 (3ª) 

 

     Reposição 
de 16/11 em 
23/1/19 (4ª) 

 

Calendário fechado em 15/1/19 (os próximos dias, até 23/1/19, são utilizados para reposição 
de recessos e feriados: 16, 17, 18, 21, 22 e 23/1/19 - 6 dias). 

 

 


